RESOLUÇÃO No 1/2007

A Congregação da Faculdade de Letras da Universidade Federal de
Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o inciso V do artigo
42 do Estatuto da Universidade, estabelece o seguinte:

Art. 1o. O corpo docente da FALE organiza-se nas seguintes áreas de atuação:

a)      Língua Portuguesa;
b)      Literatura Brasileira;
c)      Literaturas Estrangeiras de Língua Portuguesa;
d)      Edição;
e)      Filologia Românica;
f)        Língua e Literatura Alemã;
g)      Língua e Literatura Grega;
h)      Língua e Literatura Italiana;
i)        Língua e Literatura Latina;
j)        Língua Espanhola e Literaturas Hispânicas;
k)      Língua Francesa e Literaturas de Expressão Francesa;
l)        Língua Inglesa;
m)    Literatura Comparada;
n)      Literaturas de Expressão Inglesa;
o)      Lingüística;
p)      Lingüística Aplicada ao Ensino de Línguas;
q)      Literatura dramática;
r)       Teoria da Literatura;
s)       Tradução.

§ 1o. O docente será lotado na área para a qual prestou concurso, ou, se for o caso, em área afim, sem
prejuízo daqueles que tiveram sua mudança de área autorizada pela Congregação.

§ 2o. O docente poderá estar vinculado a 2 (duas) áreas de atuação, devendo, neste caso, atender às
necessidades de ambas, especialmente no que respeita à oferta de disciplinas e orientação.

Art. 2o. Cada área de atuação contará com um coordenador, escolhido por seus pares.

Parágrafo único. Em suas faltas e impedimentos, o coordenador de área será substituído pelo docente
da área de nível mais elevado na carreira de magistério e que estiver há mais tempo em atividade na
Faculdade de Letras.

Art. 3o. Compete ao coordenador de área convocar e presidir reuniões destinadas à discussão de temas
propostos pela Congregação, pelos Colegiados de Curso ou pelos professores da própria área.

Art. 4o. A distribuição dos professores pelas áreas de atuação, na data da aprovação da presente Resolução, é
a que consta do anexo à mesma.

Art. 5o. A primeira reunião dos integrantes das áreas de atuação, para escolha dos respectivos coordenadores,
deve ser convocada até o dia 30 de outubro próximo pelo professor da área de nível mais elevado na carreira
de magistério e que estiver há mais tempo em atividade na Faculdade de Letras.

§ 1o. O professor vinculado à Área de Literatura Dramática deverá convocar e presidir reunião aberta
a todos os docentes da FALE, a fim de que os interessados em integrar a referida área de atuação

possam manifestar-se.

§ 2o. No que respeita às Áreas de Edição, de Literatura Comparada e de Tradução, as quais não
contam na presente data com professores formalmente a elas vinculados, a Congregação designará os
docentes responsáveis por convocar e presidir a reunião visando a sua constituição, devendo a
convocação ser enviada a todos os docentes da FALE, a fim de que os interessados possam
manifestar-se.

§ 3o. As propostas de vinculação de docentes às áreas referidas nos parágrafos acima devem ser
encaminhadas à Diretoria da FALE até o dia 31 de outubro próximo, pelo docente encarregado de
presidir cada uma das reuniões previstas, para apreciação da Congregação.

Art. 6o. O docente encarregado de convocar e presidir a primeira reunião de cada área de atuação deverá
comunicar, por escrito, à Diretoria da FALE, até o dia 31 de outubro do corrente, o nome do coordenador
escolhido por seus pares.

Belo Horizonte, 19 de outubro de 2007

Prof. Jacyntho José Lins Brandão
Diretor

ANEXO À RESOLUÇÃO No. 1/2007
             ÁREAS DE ATUAÇÃO DOS DOCENTES

1. LÍNGUA PORTUGUESA
Professores Associados

Ana Maria Clark Peres (docente da área de nível mais elevado na carreira de magistério e
há mais tempo em atividade)

Eliana Amarante de Mendonça Mendes
Eunice Maria das Dores Nicolau
Luiz Carlos de Assis Rocha
Luiz Francisco Dias
Maria Elizabeth Fonseca Saraiva

Professores Adjuntos
Ana Cristina Fricke Matte
Carla Viana Coscarelli
Evelyne J. A. A. M. Dogliani
Fábio Bonfim Duarte
Gláucia Muniz Proença Lara
Janice Helena S. de Resende Chaves Marinho
Júnia Diniz Focas
Maria Auxiliadora Fonseca Leal
Maria Cândida Trindade C. de Seabra
Maria do Carmo Viegas
Maria Luíza Gonçalves Aragão da Cunha Lima
Regina Lúcia Peret Dell'Isola
Sônia Maria de Melo Queiroz
Wander Emediato de Souza

2. LITERATURA BRASILEIRA
Professores Associados

José Américo de Miranda Barros
Leda Maria Martins
Maria Cecília Bruzzi Boechat

Sérgio Alves Peixoto (docente da área de nível mais elevado na carreira de magistério e há
mais tempo em atividade)

Vera Lúcia de Carvalho Casa Nova
Professores Adjuntos

Cláudia Campos Soares
Constância Lima Duarte
Marcos Rogério Cordeiro Fernandes
Maria Inês de Almeida
Maria Zilda Ferreira Cury

3. LITERATURAS ESTRANGEIRAS DE LÍNGUA PORTUGUESA
Professores Associados

Lúcia Castello Branco (docente da área de nível mais elevado na carreira de magistério e
há mais tempo em atividade)

Silvana Maria Pessoa de Oliveira
Professores Adjuntos

Sabrina Sedlmayer Pinto
Maria Zilda Ferreira Cury

4. FILOLOGIA ROMÂNICA
Professora Titular

Maria Antonieta Amarante de M. Cohen (docente da área de nível mais elevado na carreira
de magistério)

Professores Adjuntos
César Nardelli Cambraia
Viviane Cunha

5. LÍNGUA E LITERATURA ALEMÃS
Professores Associados

Fábio Alves da Silva Júnior
Georg Otte (docente da área de nível mais elevado na carreira de magistério e há mais

tempo em atividade)
Professores Adjuntos

Elcio Loureiro Cornelsen
Günther H. Augustin
Ulrike Shröder
Volker Karl Lothar Jaeckel

6. LÍNGUA ESPANHOLA E LITERATURAS HISPÂNICAS
Professoras Associadas

Graciela Ines Ravetti de Gómez (docente da área de nível mais elevado na carreira de
magistério e há mais tempo em atividade)

Sara del Carmen Rojo de la Rosa
Professores Adjuntos

Cristiano Silva de Barros
Elisa Maria Amorim Vieira
Elzimar Goettenauer de Marins Costa
Graciela Alicia Foglia
Marcos Antônio Alexandre
Rômulo Monte Alto

Professora Auxiliar
Ana Lúcia Esteves dos Santos

7. LÍNGUA FRANCESA E LITERATURAS DE LÍNGUA FRANCESA
Professoras Associadas

Dilma Castelo Branco Diniz
Ida Lúcia Machado (docente da área de nível mais elevado na carreira de magistério e há

mais tempo em atividade)

Márcia Maria Valle Arbex Enrico
Professor Adjunto

Renato de Mello
Professoras Assistentes

Beatriz Vaz Leão
Maria Lúcia Jacob Dias de Barros

8. LÍNGUA E LITERATURA GREGA
Professor Titular

Jacyntho José Lins Brandão (docente da área de nível mais elevado na carreira de
magistério)

Professora Associada
Tereza Virgínia Ribeiro Barbosa

Professor Adjunto
Teodoro Rennó Assunção

Professores Assistentes
Antônio Orlando O. Dourado Lopes
Olimar Flores Júnior

9. LÍNGUA INGLESA
Professora Titular

Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva (docente da área de nível mais elevado na carreira
de magistério)

Professores Associados
Adriana Silvina Pagano
Carlos Alberto Gohn
Célia Maria Magalhães
Deise Prina Dutra
Heliana Ribeiro de Mello
Laura Stella Miccoli

Professores Adjuntos
Adriana Maria Tenuta de Azevedo
Herzila Maria de Lima Bastos
Kátia Modesto Valério
Maralice de Souza Neves
Reinildes Dias
Ricardo Augusto de Souza
Sônia Maria de Oliveira Pimenta

Professoras Assistentes
Andréa Machado de Almeida Mattos
Gladys de Sousa

10. LITERATURAS DE LÍNGUA INGLESA
Professores Associados

Eliana Lourenço de Lima Reis
Gláucia Renate Gonçalves
Julio Cesar Jeha
Sandra Regina Goulart Almeida
Thomas LaBorie Burns (docente da área de nível mais elevado na carreira de magistério e

há mais tempo em atividade)
Professores Adjuntos

José dos Santos
Luiz Fernando Ferreira Sá

11. LÍNGUA E LITERATURA ITALIANA
Professoras Adjuntas

Ana Maria Chiarini

Patrizia G. E. Collina Bastianetto (docente da área de nível mais elevado na carreira de
magistério e há mais tempo em atividade)

Professores Assistentes
Maria Miquelina Barra Rocha
Marília Mattos
Rogério Silveira Muoio

12. LÍNGUA E LITERATURA LATINA
Professora Associada

Mônica Valéria da Costa Vitorino (docente da área de nível mais elevado na carreira de
magistério)

Professores Adjuntos
Antônio Martinez de Rezende
Júlio César Vitorino
Matheus Trevisan
Sandra Maria Gualberto Braga Bianchet

Professora Assistente
Heloísa Maria Moraes Moreira Penna

13. LINGÜÍSTICA
Professor Titular

José Olímpio de Magalhães (docente da área de nível mais elevado na carreira de
magistério)

Professores Associados
César Augusto da Conceição Reis
Jânia Martins Ramos
Lorenzo Teixeira Vitral
Márcia Maria Cançado Lima
Seung Hwa Lee
Thaís Cristófaro Alves da Silva

Professor Adjunto
Antônio Augusto Moreira de Faria
Rui Rothe-Neves

14. LINGÜÍSTICA APLICADA AO ENSINO DE LÍNGUAS
Professora Titular

Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva (docente da área de nível mais elevado na carreira
de magistério)

Professores Adjuntos
Aderlande Pereira Ferraz
Delaine Cafiero Bicalho
Tommaso Raso

15. LITERATURA DRAMÁTICA
Professor Adjunto

Ram Avraham Mandil

16. TEORIA DA LITERATURA
Professor Titular

Wander Melo Miranda (docente da área de nível mais elevado na carreira de magistério)
Professores Associados

Haydée Ribeiro Coelho
Luis Alberto Ferreira Brandão Santos
Maria Antonieta Pereira
Maria Ester Maciel de Oliveira Borges
Myriam Corrêa de Araújo Ávila
Reinaldo Martiniano Marques

Professores Adjuntos
Marcus Vinícius de Freitas
Marli de Oliveira Fantini Scarpelli

Belo Horizonte, 19 de outubro de 2007

Prof. Jacyntho José Lins Brandão
Diretor